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måste de inskeppa sig i en kinesisk ångbåt med 
Tientsin som mål. Resan fortsattes till Peking, där de 
togo in i ett kinesiskt hotell, under det de väntade på 
sina pass. Maten på detta hotell var icke nog för deras 
hungriga magar. Under den månadslånga väntan på 
passen blev en av de mest förhoppningsfulla av mis­
sionärerna sinnesrubbad ocli måste sändas hem till 
Sverige. När detta var gjort, blevö tvenne av sällska­
pet angripna av smittkoppor. Den ene av dessa var 
vår broder Fagerholm. Han insjuknade dock icke på 
allvar, förrän de börjat sin långa resa mot norr. Sjuk­
domen förbättrades ej heller genom att de nödgades 
gå till fots. Ledaren ville vara så sparsam som möj­
ligt med missionsmedlen.

Efter fem dagars resa på detta sätt kommo de till 
Kalgan. Då hade smittkopporna slagit ut i full 
blom, så att Fagerholm var som stekt på ett halster 
från liuvudet till fotabjellet. Om dagarna gick det täm­
ligen skapligt, men om nätterna inställde sig hög fe­
ber, och besynnerliga drömbilder hemsökte den sjuke 
missionären. Sjuk och eländig, som han var, måste 
han dock följa det övriga sällskapet, som efter blott 
några dagars vistelse i Kalgan fortsatte resan. Under 
obeskrivliga lidanden hunno de dock till sist resans 
mål, och vår broder tillfrisknade efter den svåra sjuk­
domen såsom genom ett under.

I Salatsi och Paoteo, där lian först vistades, började 
språkstudierna på fullt allvar. Men efter sex veckors 
studier måste Fagerholm ge sig ut för att söka börja 
missionsarbete. Ledaren för missionen ansåg, att de 
nykomna borde börja så fort som möjligt. Fagerholm 
gjorde därför en liten resa, talade med folket, sålde
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böcker och fick göra sina första erfarenheter som 
kringresande missionär. Den mat, som gavs under lik­
nande resor, bestod i regel av några mjölklimpar, 
kokta i vatten, ocli litet saltade grönsaker — surkål — 
för att reta aptiten.

I slutet av 1893 fick Fagerholm göra sin första 
längre resa. Resan gjordes i sällskap med ett par and­
ra missionärer ocli tog tvenne veckor. De färdades med 
kamelkaravan, reste 3—4 mil om dagen, och om nät­
terna sovo de i tält. De kommo fram till Ninghsia-fu 
före jul, där de fortsatte sina språkstudier och dess­
utom gjorde, vad de kunde, för att hjälpa till med 
arbetet.

På vårsidan 1894 gjorde Fagerholm en resa tillsam­
mans med ett par infödda medarbetare. Han fann 
redan, att det gick lättare att predika ocli göra sig 
förstådd. De fingo tala till stora skaror och sålde slut 
på alla sina böcker. Med glädje återvände de från 
denna färd.

Under samma vår kallades lian till konferens. Efter 
denna gav han sig ut på en lång missionsresa. Me­
ningen var att finna en lämplig plats för en ny mis­
sionsstation. Tillsammans med missionär Willi, Norén 
besökte han flera städer samt gjorde även ett besök 
i den viktiga staden Ü-lin-fu. De blevo tämligen väl 
mottagna, men ett par andra bröder, som senare be­
sökte denna plats, blevo mottagna med stenar och ut­
körda.

Missionärerna sökte komma in i andra städer för 
att hyra hus, men folket var mycket fientligt, smuts­
kastade dem ocli avbröto deras predikan. Kriget mel­
lan Kina ocli Japan pågick. Många hade svårt för att



skilja på svenskar och japaner. Folket rusade på en 
plats, där de befunno sig, in i det värdshus, som var 
deras tillfälliga bostad. De ämnade slå ihjäl dem, men 
missionärerna hörde blott tjutet och dånet av tegel­
stenarna och andra tillhyggen, varmed alla fönster och 
framsidor av rummen bombarderades. Men på dem 
själva skadades ej ett huvudhår. De måste dock fly 
ur staden, då mandarinen icke gjorde det minsta för 
att beskydda dem.

När missionär Franson kom till Kina för att inspek­
tera missionen, fick Fagerholm vara hans följeslagare 
och tolk. De gjorde en lång resa tillsammans, som tog 
29 dagar i anspråk. Fransons alla företag karaktärise­
rades av en brinnande brådska. Ett av de första ki­
nesiska ord, som han lärde sig, var »kuai-kuai-tih» — 
fort, fort. Hade han kunnat flyga under sina resor i 
Kina, hade han säkert gjort det. Men de använde den 
långa resan på hästryggen till att bedja för alla städer 
ocli byar de genomforo samt predika för stora skaror.

Franson var mycket rädd om missionsmedlen. Re­
san de gjorde tillsammans på hästryggen var 160 sv. 
mil lång. Fagerholm kände sig glad, när han fick 
överlämna ansvaret för denne Herrens tjänare åt and­
ra, och ensam återvände han den 160 mil långa vägen 
till sin station. Han hade dock fått utbyta sin egen 
stackars hästkrake mot Fransons präktiga häst. Den­
ne senare fick heta »Franson», så länge han stannade 
i Fagerholms ägo.

»Ofta på resor», skriver Paulus om sig själv. Detta 
kan även sägas om Fagelholm vid denna tid. Efter en 
tids arbete och studier i köpingen Pih-sie-tsi måste 
han åter ge sig ut på resa. Denna gång gällde resan
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Shanghai, där han skulle inköpa varor åt missionen. 
När han återkom därifrån, dröjde det icke länge, 
förrän han måste eskortera en missionär till provin­
sen Kansuli. Liksom förra gängen företogs även den­
na resa med kamelkaravan. Resan var mycket kall, 
de måste sova på marken om nätterna, maten var 
knapp; en dag tog det alldeles slut, men Gud kom med 
hjälpen som svar på deras böner. Resan tog åtta da­
gar längre tid, än man hade beräknat. Efter endast 
några dagars vila fick broder Fagerholm ensam åter­
vända den långa svåra vägen genom öknen.

Sedan han varit i Kina fem år, blev vår broder sta­
tionerad i staden Paoteo, där han de följande två åren 
blev församlingsföreståndare. Under sin tid som re­
sepredikant hade lian genomfarit ganska stora delar 
av provinserna Chihli, Shansi, Shensi ocli Kansuh, 
varvid han fått predika för tusenden samt sprida en 
stor mängd kristlig litteratur ocli medverka vid nya 
missionsstationers öppnande.

Som det amerikanska missionssällskap, vilket åta­
git sig att underhålla de av Franson från Sverige ut­
sända missionärerna, icke uppfyllde sina åtagna för­
pliktelser, tvingades flera av dessa trogna arbetare att 
resa hem eller förena sig med andra missionssällskap. 
Missionär Fagerholm hemsände sin ansökan om inträ­
de i Svenska Missionsförbundet.

Tiden var nu inne för vår broder att resa liem till 
Sverige, men innan han återsåg sitt hemland, fick han 
genomgå några av sitt växlingsrika livs mest uppska­
kande livsfarliga erfarenheter. Han hade redan börjat 
sin hemresa, då han kom med i boxareårets gräslig­
heter. Men en skildring av bara denna upplevelse
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skulle bliva längre än denna lilla minnesruna, varför 
vi endast vilja nämna, att han i sällskap med en del 
andra flyktingar lyckligen ankom till Sverige den 24 
september 1900.

I Svenska Missionsförbundets tjänst.
Det var med stor tacksamhet och under djup rörel­

se, som missionär Fagerholm återsåg fosterjorden. 
När de ledande männen inom Svenska Missionsför­
bundet personligen fått sammanträffa med denna dug­
lige missionär, blev han genast antagen som dess ar­
betare. Hans önskan var att få genomgå sällskapets 
Missionsskola, men han kom hem för sent for alt 
hinna börja år 1900. Därför antog han på uppmaning 
plats som predikant i Mönsterås, vilken plats han inne­
hade från 1 november nämnda år till 1 maj 1901.

Vid höstterminens början 1901 intogs han på Mis­
sionsskolan. Där studerade han i tre år. Under den­
na tid vann han både lärares ocli kamraters sympati, 
ty han var en flitig lärjunge, god och vänsäll kamrat 
samt en varm kristen. Både genom predikoarbete ocli 
en församlingsföreståndares ansvar samt genom stu­
dier hade han alltså fått utbilda sig ännu mera för 
sin viktiga kallelse som missionär.

Den 21 oktober 1904 lämnade vår broder Sverige 
för andra gången och ankom till Wuchang i början 
av december. Efter några dagars vila i denna stad 
tillsammans med sina kamrater avreste han till Sung­
pu, där han fick missionär Wennborg till kamrat. På 
våren reste Wennborg hem till Sverige, varför Fager­
holm åter var ensam på en station. Senare under den­
na sin period blev han stationerad i Hwangchow en
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kort tid och mellan 1907—1911 i Wuchang. Hösten 
1907 den 27 november ingick han äktenskap med sin 
trolovade, Lydia Olson. Ett dubbelbröllop firades där­
vid i Shanghai, enär missionär Wennborg samtidigt 
förenades med sin trolovade.

Arbetet i Kina denna gång blev mera lärarens och 
församlingsföreståndarens viktiga uppgift. Men även 
på detta fält ägnas mycken tid åt direkt evangelisa- 
tionsarbete, och tillsynen av bistationerna gör, att mis­
sionären ganska ofta är ute på resor.

Sedan Fagerholm fullbordat sin andra period i Kina, 
fingo lian och lians kamrater vara med om nya upp­
skakande erfarenheter. Det var i Wuchang, som den 
stora revolutionen utbröt helt oväntat den 9 oktober 
1911. Våra missionärer blevo i tre dagar innestängda 
i staden, medan mördandet pågick. Ingen visste, huru 
det skulle sluta. Men efter tre dagars fångenskap blevo 
stadsportarna öppnade, ocli alla utlänningar fingo av­
tåga. De sökte sin tillflykt i Hankow några dagar, men 
då man befarade, alt denna stad snart skulle bliva lie- 
skjuten, avreste våra ocli andra missionärer till Shang- 
liai, dit vår generalkonsul uppmanat dem att komma. 
Som deras tid nu var inne alt resa hem, lämnade mis­
sionär Fagerholm med familj Shanghai med en tysli 
ångare och ankom till Sverige den 23 februari 1912.

Under denna nya vilotid reste Fagerholm mycket 
för att intressera för Kina-missionen. Vidare deltog 
lian i de missionskurser, som de senare åren anord 
nats för spridandet av mera omfattande missionskun- 
skap. Om somrarna bodde lian i skärgården med de 
sina, där han tjänade som sommarpredikant.

Vistelsen hemma gicle så fort. Den 15 oktober 1913
A nsgarius. 9
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avreste familjen Fagerholm nt till Kina igen, lian för 
tredje gangen. Många vänner hade de vunnit under 
sin vistelse i hemlandet. Denna gång gjorde de sin 
resa ut till Kina över Ryssland och Sibirien.

Under denna deras nya period stationerades famil­
jen Fagerholm först i Wuchang och den återstående 
delen i Hwangchow. De fingo vara med ocli känna 
det vaknande men oroliga Kinas krampryckningar. En 
ny stämning började råda bland de infödda kristna 
rörande självstyrelse m. m. Det krävdes män med 
kalla huvuden men varma hjärtan att rätt leda denna 
rörelse.

De senare åren av deras vistelse i Kina var sjuklig- 
heten svår bland kinamissionärerna, och även döds­
fall inträffade. Broder Fagerholm blev ock allvarligt 
sjuk men tillfrisknade. Så skredo åren, ocli tiden var 
åter inne, att vännerna Fagerholm skulle få anträda 
sin hemresa. Icke trodde vår broder, att lian då sade 
farväl till silt kära Kina för sista gången. Familjen 
återkom till Sverige över Amerika den 17 februari 
1920.

Efter sin hemkomst gjorde han resor i missionens 
tjänst, deltog i missionskurser, ordnade bildserier ocli 
höll skioptikonförevisningar, predikade evangelium, 
då han därtill kallades, samt stod i flitig brevväxling 
med flera av våra kristna kineser. Han sparade ej sina 
sista krafter utan ville använda även dem för Kinas 
väl. Vilken glädje var det ej för honom all få vara 
tillsammans med vår broder Marcus Cheng under den­
nes besök i vårt land! Lyckligare och gladare män­
niskor än dessa två, när de sutto ocli upplivade gam­
la minnen från Kina, kan man aldrig få se. Jag vet,
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att Marcus Cheng kommer all djupt beklaga den stora 
förlust, som Kina-missionen fått göra med lians väns 
bortgång.

Fagerholms sista resor i Sverige voro för honom 
mycket ansträngande. Jag har aldrig sett honom så 
utsliten, som då lian kom hem från sin sista resa i 
Småland. En ny resa var planerad för honom i sam­
ma provins, men denna fick lian aldrig göra. I stället 
blev han av läkare tillsagd att resa bort oeli vila sig. 
Han reste till Rättvik, och vi hoppades, att vistelsen 
där skulle återställa lians krafter, men han blev i stäl­
let allt sämre. När lian kände, att tiden för bans upp­
brott tillstundade, använde lian sina sista krafter för 
att resa liem till de sina, vilka icke trodde, att skils­
mässans stund var så nära.

Efter en veckas vistelse på sjukhuset, och sedan en 
allvarlig operation blivit utförd, blev det snart tydligt 
för oss alla, att Alfred Fagerholm aldrig mera skulle 
kunna göra något för Kina. Men under sina sista 
stunder bad lian för detta folk, vilket han älskat så 
innerligt, och för vilket lian offrat sitt liv.

Min hustru oeli jag fingo tillsammans med hans 
egen av honom så varmt älskade maka åse, när denne 
Herrens trogne tjänare flyttade hem till fridens bo­
ningar. Till sina tre innerligt älskade små barn hade 
lian några dagar förut sagt farväl oeli givit dem sin 
välsignelse. Han var fullt medveten intill del sista. 
»Herren skall vara ditt stöd», sade lian sin gråtande 
hustru. Han sade sig se himmelska syner och höra 
det himmelska tungomålet talas. Hans anlete åter 
strålade för en stund en sådan himmelsk glädje, me­
dan ögonen tycktes se in i själva himmelen, all endast
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den, för vilken skådandet redan börjat, kan äga ett 
sådant strålande ansikte. Och så några minuter till, 
varefter vi fingo lyssna till de sista tydligt utttalade 
ord, som vår käre Alfred yttrade på jorden: »Herre 
Jesus, i dina händer anbefaller jag min ande.» Därpå 
somnade han in, lugnt och stilla, som ett litet barn på 
sin moders arm.

Missionär Fagerholm offrade sig belt. »Kristi kär- 
lek tvingar mig», tycktes vara hans valspråk. Han 
räknade ej något som »försakelse» i sitt missionsar­
bete utan kände som Paulus: »Mig är denna nåd 
given att för hedningarna förkunna evangelium.» Han 
var en erfaren man med öppen blick för sin tids 
många spörsmål, och lian både hade en egen tanke 
och vågade uttala den. Sin kärlek till kineserna för­
lorade han aldrig, utan ju mera han lärde känna dem, 
både deras goda och dåliga karaktärsdrag, desto mera 
växte hans längtan att få föra dem till Kristus. Han 
var en god och anderik talare med en mycket känslig 
natur. En god språkkännare var lian, och både i sin 
första mission såväl som hos oss var han använd som 
examinator för missionärer. Han var en ödmjuk kris­
ten ocli missionär. De lärde älska honom mest, som 
fingo blicka in i lians varma, manliga, trofasta hjärta. 
Frid över lians soliga minne!



Vad min skjutsbonde berättade.
Av ungdomssekreterare O. Terning.

ars Gule brann av nitälskan för Gudsrikets in­
tressen. Med all kraft ville lian kämpa för detta 

rikes utbredande. Emellanåt umgicks lian rent av 
med tankar på att få bliva en predikare hemma i sitt 
eget land eller att få utföra en missionärs gärning ute 
i liednavärlden. Men för en sådan gärning fordrades 
speciell utbildning. Var skulle lian få den? Och hur 
skulle det för övrigt gå med fädernegården, lian bru­
kade. Vem skulle övertaga den? Ingen av lians brö­
der hade lust därtill.

Som Lars Gute så gick där upptagen med liknande 
tankar, fick han av en händelse ett nummer av tid­
ningen Missionsförbundet i sina händer. Och just i 
det numret fanns det en del upplysningar om Mis­
sionsskolan i Kristinehamn. Vid läsningen härav 
fingo Gutes gamla tankar ökad näring. De ville icke 
sedan unna honom någon ro. De plågade honom 
under hans arbete på dagarna, och de höllo honom 
vaken i timmar på nätterna.

Till sist skrev Gute ett brev med en del upplys-
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ningar 0111 sina egna förhallanden och en del för- 
frågningar angående skolan till dess dåvarande före­
ståndare, den vänsälle och hjärtlige doktor Ekman. 
Och svarsbrev kom. Visst var Gute välkommen till 
skolan trots sina 28 år, och visst skulle allt ordna sig 
till det bästa. Brevet var undertecknat vännen E. J. 
Ekman.

Det brevet uppmuntrade Gute till handling. En 
hans broder skulle taga hand om gården på försök, 
och en morbroder gav honom löfte om ekonomisk 
hjälp under skoltiden.

Gutes gamla längtan hade blivit uppfylld. Tillsam- 
mans med en kamrat från hemtrakten och ett antal 
andra unga män satt lian nu på skolbänken för alt 
skickliggöras att bliva en Guds budbärare. Icke all 
tid var det så lätt. Han var en av de äldsta i kamrat­
kretsen ocli sedan flera år egen lantbrukare. I sin 
hemsocken hade han varit en betrodd man, som 
hedrats med flera kommunala uppdrag. Och nu 
skulle han till exempel vid »fyrkantsövningarna» ge­
nomgå samma bittra skärseld som lians yngre och 
vida mindre beprövade kamrater. Men det var en 
god fostran.

Höstterminen led mot sitt slut. Eleverna i de båda 
övre klasserna blevo beordrade att resa till vitt skilda 
platser för att predika under julferierna. Första klas­
sens elever brukade i allmänhet få resa hem. Men 
Gute och lians kamrat ansågo sig ej lia råd till en 
så dryg utgift, som den långa hemresan skulle kräva. 
De begärde därför att få sig predikoplatser anvisade 
även de. Efter lång väntan på svar fingo de ock sin
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anhållan beviljad. Och med en stark känsla av an­
svar reste de så ut med julens stora budskap.

(inte kom till en plats i Sörmland. Han var lie- 
redd på det värsta. En kamrat liade nämligen sagt 
honom, att människorna i den trakten voro rent av 
vilda. Sin första predikan där höll lian söndagen före 
jul. Den liade förberetts under stor vånda och ivrig 
bön. Hur den mottogs, var ej lätt för Gute att avgöra. 
Han var själv alltför upprörd av en mångfald bru­
sande känslor. Men det föreföll honom, som om alla 
hjärtedörrar varit stängda hos lians åhörare.

Ingen låtsades heller bry sig om honom efter pre­
dikan. Genomblöt efter svettbadet under talet fielt 
lian sitta kvar i salen, under det att missionsför­
eningens fäder liöllo rådslag om var han skulle bo. 
Det blev en lång väntan, fylld av stormande oro 
Iios den unge förkunnaren. Den långvariga överlägg­
ningen gav som resultat, att Gute skulle gästa för­
eningens ordförande, vilket i första hand innebar, att 
lian skulle åka en halv mil i vinterkylan genomvåt 
och utan överrock.

Tankarna på kamratens framställning av traktens 
befolkning ville icke helt lämna Gute. De nästlade 
sig även nu in i det virrvarr av andra tankar, som 
kretsade i lians hjärna, under det att släden gled fram 
över den knarrande snön. Helt plötsligt inträffade då 
något, som gav ett kraftigt stöd åt kamratens me­
ning. Hästen stannades, och släden omringades av 
en grupp berusade ynglingar. De båda ensamma 
männen i släden syntes för en stund helt hemfallna 
af den skränande och skymfande hopen. Svordomar 
liaglade, ocli hotfulla åtbörder antydde fara, då situa-
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tionen i ett nn förändrades genom hästens ingri­
pande. Denne gav nämligen en av bråkmakarna ett 
så kraftigt bett i ansiktet, att ett stort, blödande sär 
uppstod. En del av ynglingarna skyndade till den 
blödande kamratens hjälp. De andra flydde. Och de 
båda anfallna kunde obehindrat fortsätta.

Gutes verksamhet på denna plats blev icke utan 
synligt resultat. Redan under julhelgen gåvo en del 
personer tillkänna, att de ville börja ett nytt liv i 
iron på Gud. Skaran ökades efter hand. Och då slut 
ligen den av liästen brännmärkte våldsmannen vid 
ett möte tog Gute i famn och bad om förlåtelse för 
angreppet på vägen för att sedan bedja Gud om för­
låtelse för all sin synd, var det starkaste motståndet 
brutet. Den öde lieden började blomstra. Och Gute 
kände knappast några gränser för sin glädje; glädje 
över att lia lyckats i sin gärning, glädje över att lia 
fått visa människorna vägen till Gud.

Ferietiden hade nått sitt slut. Missionsskolans vår­
termin skulle börja. Eleverna lämnade sina platser 
för att åter mötas till studier. Även Gute måste lämna 
sitt arbetsfält. Vid avresan följdes han av mångas 
välgångsönskningar. Men få hade någon tanke på 
lians materiella behov. Från morbrodern uteblev pen­
ningförstärkning. Och snart stod Gute där utan alla 
möjligheter till fortsatt vistelse vid skolan. Alla ut- 
vägar syntes stängda. Endast tron på Guds faders- 
lijälp återstod. Gutes glädje var därför överväldigan­
de stor, då lian en dag fick meddelande om att lian 
hade ett rekommenderat brev att avhämta å post­
kontoret. Avisen sade honom, att brevet var från
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Sörmland. Hans vänner där hade alltså tänkt på 
honom. Oeli Gute tackade Gud för hans hjälp och 
ledning.

Mera förbluffad än Gule blev, då han äntligen fått 
brevet i sina händer oeli öppnat det, kan väl gärna 
ingen människa bliva. En avriven bit av ett vanligt 
omslagspappersark från en lanthandel med några 
satser, skrivna med blyerts — det var allt. Gute 
synade kuvertet flera gånger. Han undersökte nog­
grant platsen, där han stod. Han såg sig omkring åt 
alla liåll. Han stirrade liksom frånvarande framför 
sig. Men inga pengar stodo att finna.

Gutes första rediga tanke efter den stora häpnaden 
var den, att man ville driva gäck med honom. Den 
uttalade han halvhögt för sig själv. Samtidigt kände 
han något otillbörligt resa sig i lians inre. Det var något 
starkt, tvehövdat. Det var bitterhet oeli vrede i för­
ening. Oeli han stod färdig att kasta hort både ku­
vertet och papperslappen med blyertsskriften. Men 
lian hade ju icke tagit del av skriftens innehåll. Det 
borde lian väl ändock först göra. Oeli så läste Gute, 
läste om väckelsen, lian varit ett medel att tända, 
läste om hur denna väckelse fortsatte att breda ut 
sig, läste om hur syndasorg och frälsningsjubel blan­
dade sig med varandra under mötena. Under läs­
ningen togo efter hand de känslor, som besjälat brev­
skrivaren, överhanden i Gutes inre. Det var glädjens 
och tacksamhetens känslor. Och så måste Gute åter 
tacka Gud.

Några dagar senare fick Gute ett nytt rekommen­
derat brev. Det var från morbrodern oeli medförde 
erforderliga medel. Att den glädjande underrättelsen
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från Sörmland sänts i rekommenderat brev, berodde 
pä ett misstag, avsändaren gjort sig skyldig till. En 
penningförsändelse till en annan person hade lall gä 
i vanligt brev.

Lars Güte kom ej äter till Missionsskolan efter första 
läsårets slut. Icke heller kom lian att utföra en mis- 
sionärsgärning i fjärran hednaland. Förhållandena 
ändrade sig så, att Gute åter blev lantbrukare. Jämte 
skötseln av sitt jordbruk liar lian emellertid fortsatt 
att verka för Gudsrikets tillkommelse. Vissa tider liar 
han helt kunnat ägna sig ät en evangelii förkunnares 
verk.

Frukterna av lians gärning ha icke heller uteblivit. 
Mycket av det för Guds rike karaktäristiska liar efter 
hand kommit till synes i hans förut i andligt avse­
ende mycket mörka hembygd. Men att lian själv 
genom sitt åt Herren helgade liv fält vara en av de 
mest bidragande orsakerna till denna omvandling, 
nämnde lian alls ingenting om, då lian berättade det 
övriga här nedtecknade, under det att lian skjutsade 
mig landsvägen fram i sin hembygd.



Ett samtal.
Au en leknian.

Några troende vänner voro samlade i ett hem. Det 
hade just bjudits på kaffe, och de sutto nu och 

samtalade om det, som låg deras hjärtan närmast. 
Några av dem voro predikanter och andra det prak­
tiska livets män. Ett missionsmöte hölls på platsen, 
och det var med anledning därav de kommit tillsam­
mans.

Samtalet rörde sig om det andliga livet och den and­
liga verksamheten, och det gicle frän det ena området 
till det andra inom detta stora ämne. Så småningom 
gled det in på förhållandet mellan statskyrka och fri­
kyrka, ocli man kom särskilt att tala om, huru de fri­
kyrkliga predikanterna eller pastorerna alltmer började 
anlitas för förrättande av sådana handlingar som 
brandop, vigsel, begravning o. s. v. Det var icke 
endast de frikyrkliga församlingarnas medlemmar, som 
anlitade dem, utan även personer utanför dessa grup­
per. Detta var enligt allas mening en glädjande nt-
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veckling till förmån för de principer, som voro dem 
dyra och kära.

»En sak har dock vållat mig åtskilliga svårigheter», 
sade en av de äldre predikanterna, »ehuru jag numera 
i stort sett liar övervunnit dem. Det gäller själva den 
ritual, som jag mäste följa vid dessa handlingars förät- 
tande. Vad barndop beträffar, så har det icke med­
fört större svårigheter, ty detta liar jag hållit på med 
sedan ganska många år tillbaka. Men när jag bör­
jade bli anmodad att viga eller, som det heter, läsa 
välsignelsen över brudpar, som tagit borgerlig vigsel, 
så föll det sig litet svårare. Jag kunde ju visserligen 
följa Svenska Kyrkans ritual, men det kände jag mig 
såsom frikyrkoman icke riktigt hågad att göra. Jag 
ville ha något annat, ocli så småningom satte jag iliop 
ett eget vigselformulär, sammanfört från olika hand­
böcker, och detta följer jag nu. Jag tycker själv, att 
det är ganska högtidligt och tilltalande och känner mig 
numera rätt säker på min sak. Ännu svårare var det 
emellertid, när jag första gången blev anmodad att för­
rätta jordfästning. Då hade jag icke heller lång tid på 
mig. Men jag lyckades även då få till stånd en ritual, 
om jag så må kalla den, vilken jag använde ocli vilken 
jag sedan förbättrat åtskilligt. Så jag har det ganska 
bra ställt i detta avseende.»

»Men skulle det icke vara bra», sade en annan av 
de predikande bröderna, »om vi hade en handbok eller 
handledning för dylika fall. Den kunde ju omfatta 
icke blott barndop, vigsel och begravning utan även 
ordning vid firandet av Herrens Nattvard, vid invig­
ning av kyrkor och missionshus, vid predikanters in­
vigning, då de mottagas i församlingarna, vid dop av
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äldre, vid bibelskolors avslutning o. s. v. Hade vi en 
sådan handbok, väl utarbetad, så skulle detta vara till 
en synnerlig hjälp. Även jag har mer än en gång stått 
inför den situationen, att jag tämligen oförberedd måst 
tjänstgöra vid vigsel ocli begravning och har i stort 
sett fått göra samma erfarenheter som min broder. Det 
skulle utan tvivel vara till nytta, om vi finge någon viss 
ordning i detta fall, så att det icke behövde vara så, att 
den ene gjorde sin sak högtidligt ocli stämningsfullt ocl) 
den andre tarvligt ocli utan känsla för stundens hög- 
tidlighet.»

Hittills hade samtalet varit tämligen lugnt, men nu 
började det bli livligare. En diskussion kom i gång, 
som var ganska intressant ocli som visade, huru många 
olika ståndpunkter det blott i denna lilla krets fanns 
med hänsyn till ritual ocli kyrklig ordning, frihet ocli 
fastställda ceremonier, principer ocli konsekvenser.

En av bröderna, som icke var predikant, bad att få 
framhålla som sin mening, att han visserligen ansåge, 
alt en dylik kyrkohandbok kunde vara nyttig för pre­
dikanter ocli pastorer vid förrättande av sådana hand­
lingar, som det talats om, men skulle en sådan hand­
bok utarbetas, borde den vara ganska enkel. Den 
skulle egentligen blott innehålla anvisningar på bibel­
ställen, som kunde läsas, samt någon ledning för själva 
programmet för övrigt. Han sade sig lia liört, att en del 
predikanter gått så långt i nit för kyrklig ordning, 
att de önskat, att man till ocli med borde ha de böner 
upptecknade, som skulle läsas. Detta ansåg lian vara 
att gå alldeles för långt. Vi måste akta oss för den fara, 
som lurar under förklädnad av »god ordning» ocli 
»högtidlig stämning». Bakom detta kunde ligga en ri-
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tualism, som snart överginge i döda former. Och det 
kande gå så langt, att formerna bleve det viktigaste 
och det fria andliga livet det mindre viktiga. Vi måste 
värna vår frihet, sade han med stort allvar, och se till, 
att vi icke bli ett slags prästkyrka, där formerna taga 
överhanden.

Ett par bröder, som sedan yttrade sig, voro i huvud­
sak av samma mening men ansågo dock, att sådana 
handlingar som vigsel och begravning fordrade en 
strängare ritual än andra förrättningar. De vid så­
dana tillfällen närvarande gästerna oeli andra delta­
gare voro ofta av mycken blandad beskaffenhet, och 
det var icke alltid så lätt att hålla den högtidliga stäm­
ningen uppe, om man icke hade en fastställd ledning 
alt gå efter — en ledning även i minsta detalj, alltså 
även med avseende på bönerna.

Nu blandade sig en annan person i samtalet, som 
dittills icke yttrat sig. Han ville på det varmaste un­
derstödja tanken på en handbok, som gåve detaljerade 
anvisningar från början till slut. Ilan ville lia en mång­
fald bibelställen alt välja pa. Han önskade den aposto­
liska trosbekännelsen och Fader vår, där detta var 
lämpligt, och lian önskade skrivna böner. »Om nå­
gon icke vill använda det ena eller det andra i ett så­
dant formulär», sade han, »så liar ju var och en sin 
frihet. För den ene kan det vara alldeles obehövligt, 
som den andre lackar Gud för. Ibland kan man be- 
höva en bestämd ledning från början till slut för att 
icke inför en svår situation falla ur rollen, en annan 
gång kan man känna sig så stark och så fri, att man 
icke behöver något formulär alls. Då skapar man själv 
sitt formulär. Jag har varit med om både det ena ocli
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del andra. Hur är del för övrigi redan nu?» frågade 
han. »Användas icke Svenska Kyrkans handbok eller 
Metodistkyrkans eller, och icke minst, Amerikanska 
Missionsförbundets handbok i ganska stor utsträckning 
bland de frikyrkliga predikanterna i vårt land? 
Vad Svenska Missionsförbundet beträffar, sade han, så 
vet jag, alt den amerikanska handboken där funnit en 
mycket vidsträckt användning. Och i den finnas mån­
ga skrivna böner och en detaljerad ritual. Vore det då 
icke lika bra, att vi finge en svensk frikyrklig hand­
bok, så att vi sluppe använda lanegods, som vi i många 
fall ogilla? Men då vi icke lia något bättre så — vad 
skola vi göra?»

Nu kom turen lill en av de yngre bröderna. Han 
var intelligent och kunskapsrik, en god talare ocli en 
ansedd man. Alla visste på förhand, att han var en 
avgjord motståndare till formväsende ocli ritualism. 
Därför motsågs lians yttrande med ett visst intresse. 
»En Ilandledning med anvisning på bibelord för de sär­
skilda förrättningarna skulle jag möjligen kunna vara 
med om», sade lian, »kanske även med anvisning på 
sånger, som borde sjungas. Men det är några princi­
piella synpunkter, som jag vill lia fram. Först ocli främst 
vill jag säga, att själva evangelii predikan är det hög- 
sta i predikantens gärning. I jämförelse med detta är 
allt annat idel småsaker, det må vara dop, vigsel, lie- 
grävning eller annat. När vi kunna reda oss med vår 
predikan utan särskild handledning, borde vi kunna 
reda oss med det, som mindre är. Men vi lia ofta svårt 
all rätt värdesätta det ena i förhållande till del andra 
ocli att inrikta vårt liv ocli — låt mig säga — våra ner­
ver därefter. — Vad anvisningar för kyrkliga handlin-
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dikanten eller pastorn, som skall följa dem, blir lätt 
skådespelare, och har han icke den rätta begåvningen 
för ett sådant kall, blir det lätt stelt ocli konstigt. En 
fastställd ordning för hur jag bör göra i ena eller andra 
fallet — när jag bör falla på knä ocli när jag bör stiga 
upp, när jag bör lägga händerna på någon o. s. v. — 
det står icke i harmoni med evangeliets frihet eller med 
kristendomens ande. Så en annan sak. I kyrkliga 
handböcker användas t. ex. i mycket hög grad Fader 
vår ocli den apostoliska trosbekännelsen. Luther sä­
ger, att Fader vår är den störste martyr, som någon­
sin existerat. Ingen bön har så blivit läst ulan ande 
ocli i strid mot Jesu mening, då han lärde sina lärjun­
gar densamma. Vi borde icke göra Herrens bön till en 
martyr genom att bestämma, att den skall läsas både 
i tid och otid, både vid dop ocli nattvard, vid vigsel och 
begravning, ofta utan både ande ocli mening, endast 
därför att den står i formuläret. Jesu mening var al 
drig, alt Fader vår skulle användas på ett rituellt sätt. 
Men lian ville med denna bön lära oss, hur vi böra bedja 
i ande ocli sanning. Ocli sedan böner, som äro skrivna 
av människor! Sådana formulär slå i uppenbar strid 
mot Jesu bud ocli Jesu ande. Bönen är egentligen ocli 
i sin innersta mening en privatsale mellan mig ocli min 
Gud. Den är, såsom Lutlier säger, barnets samtal med 
sin käre liimmelske Fader. Bön efter formulär såsom 
ersättning för personlig bön är ingen bön. Ocli se­
dan den apostoliska trosbekännelsen! Att uppläsa den­
na formulerade bekännelse är — även delta — ett brott 
mot den kristliga frihetens princip. Det är icke på en 
bokstavstro mitt andliga liv är grundat utan på en
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persontro — tro på Jesus Kristus själv ocli icke på 
den ena eller andra fastställda dogmen om honom. 
Den levande anden är barnaskapets besegling. Och 
denna ande är något annat än den döda bokstaven, 
hur riktig denna än är i förhållande till läran. Jag 
vill därmed icke säga, att jag anser den apostoliska 
trosbekännelsen oriktig eller stridande mot Guds ord. 
Tvärtom. Men det är användandet av en formulerad 
bekännelse på detta sätt, som jag vänder mig emot. 
Det vill jag säga, att skulle en sådan handbok, som Ni, 
mina bröder, tyckas önska, se dagens ljus, så kommer 
jag alt med hela min kraft arbeta emot densamma.

Så vill jag säga, att det är märkvärdigt att giva akt 
på hur den ena generationen är benägen att upprepa 
de fel, som en gången generation begått och fått lida 
för. Det synes vara en livets lag, att det ena släktet 
skall upprepa det gångnas dårskaper ocli lida samma 
straff därför, utan att taga lärdom ocli göra bättring. 
Så liar det gått i fråga om ritualismen släkte efter släk­
te, århundrade efter århundrade. Den katolska kyr­
kan är ett lärorikt exempel härpå. När dess gudstjänst- 
ritual först kom till — i kristenhetens första tid — an­
vändes samma skäl, som Ni, mina bröder, nu använda 
för att få till stånd en frikyrklig handbok. Man sade 
även då, att var ocli en hade frihet att följa anvisnin­
garna eller låta bli. Men så småningom blev den ena 
ceremonien efter den andra och den ena rituella före­
skriften efter den andra fastslagen såsom obligatorisk, 
ocli nu är det som det är. Det kommer att gå så även 
här.»

Nästa inlägg gjordes av en erfaren predikant ocli för­
samlingsföreståndare. Han hade varit ledare för åt-

Ansgarius. 10
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skilliga församlingar och hade allmänt anseende för 
stor vederhäftighet. »Jag kan icke förstå min yngre 
broder», sade han. »Om en handbok skulle komma till 
stånd, såsom några bröder föreslagit, med eller utan 
skrivna böner, så skulle den väl kunna utgivas i frihe­
tens namn. Och det vore väl märkvärdig!, om del icke 
skulle vara lika förenligt med frihetens princip att både 
giva ut och använda en handbok som att motarbeta 
ett sådant förslag. Jag skulle vilja säga, all vi just i 
den frihets namn, som min broder nyss så mycket ta­
lat om, må akta oss för att fastslå eller binda oss vid 
vare sig den ena vägen eller den andra. Om en hand­
bok gives ut, så må var och en ha frihet att använda 
den eller låta den vara. Men vad vi icke böra göra, det 
är alt i frihetens namn motarbeta vare sig det ena eller 
det andra.»

Äter var det en av de yngre predikanterna, som låt 
höra sig. Han hade icke förut yttrat sig. Alla visste, 
att lian var en vän av kyrklig ordning och kyrklig stäm­
ning och glans. Man kände på sig, alt när lian nu tog 
till orda, skulle lian göra, vad som stod i lians förmåga, 
för att gendriva ocli förtaga verkan av det långa tal, 
som nyss hade hållits emot ritual och kyrkoordning. 
Han förordade varmt förslaget om en frikyrklig kyrko- 
handbok. En sådan borde innehålla bibelcitat, anvis­
ningar, sångnummer ocli böner. Allt skulle vara full­
komligt från början till slut. Antingen skola vi lia en 
fullständig kyrkohandbok eller ingen alls. Det är egent­
ligen vi pastorer, som lia erfarenhet på detta område. 
Det är vi, som komma illa ut, då situationer inträda, 
som i den viktiga stunden göra oss nervösa eller bringa 
oss ur fattningen. Lekmännen lia ingen erfarenhet här-
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av. Men därför lia ock vi, som förvalta det andliga 
ämbetet, rätt att fä var mening hörd. — Om vi sedan 
tänka på de fria andliga rörelsernas uppkomst i vårt 
land och nu särskilt på Svenska Missionsförbundet, som 
det varit tal om här, så ber jag få framhålla, att Sven­
ska Missionsförbundet icke tillkom såsom en brytning 
eller en protest mot den apostoliska trosbekännelsen. 
Det var lielt andra faktorer, som förorsakade Svenska 
Missionsförbundets tillkomst. De fria rörelsernas prin­
ciper beröras icke heller av huruvida en handbok 
skulle komma till stånd, vari trosbekännelsen och 
Fader vår lia ett framstående rum. Vi, som vilja ha 
ordning och skick, stämning och högtidlighet i våra 
församlingar ocli kyrkor och som förorda lämpliga 
medel och vägar därför, vi äro inne på den sanna fri­
lletens väg, under det att min broder, som nyss liaft 
ordet, är inne på tvångets väg mider frihetens sken. 
Han har ordat vitt ocli brett om de kyrkliga formerna 
och faran därav för våra församlingar ocli vår verk- 
sanihet. Det är icke i formerna, som faran ligger, 
ulan faran ligger däri, att anden viker ur formerna. 
Högtidliga former äro medel i andens tjänst till för­
samlingens uppbyggelse ocli stadfästande. Är anden 
levande ocli kraftig, så bli formerna härliga verktyg 
i dess tjänst, och församlingen liar nytta ocli väl­
signelse därav. Men viker anden, då är fara förhan­
den — men då är faran icke mindre, om formerna 
saknas än om de finnas. Kanske tvärtom.»

Nu var det en av lekmannabröderna, som ville säga 
några ord. Han ville intaga en medlande ståndpunkt. 
En handbok kunde vara bra, blott den icke bleve för 
överbelastad. Men gentemot den nyss föregående ta-
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laren ville lian säga, alt man icke finge ignorera lek- 
mannaförståndet. De breda lagren i församlingarna 
måste ock ha ett ord att säga, och det ginge icke an 
för predikanterna ocli pastorerna att alldeles sätta sig 
över deras omdöme. Det är dock de, som utgöra kyr­
kan, och skulle de ogilla det ena eller det andra och 
vända sig ifrån sina pastorer, hur skulle det då, gå 
med dessa, ocli hur skulle det gå med verksamheten 
i sin helhet?

En annan lekmannabroder erinrade om den hädan- 
gångne lektor Waldenström. »Han var en frihetens 
man», sade han. »Om han varit här i afton, skulle han 
säkert ha ställt sig på deras sida, som icke velat veta 
av någon fastställd ritual. Jag tycker, att vi helt en 
kelt kunde komma överens om att när icke vår gamle, 
käre lektor gillade en fastställd ritual, så böra icke 
heller vi göra det.

Nu kom åter turen till en av de äldre predikanter­
na. »Det vill jag säga eder, mina broder», sade lian, 
»att lektor Waldenström hade mycket väl behövt en 
handbok, även han. Jag minns en gång, då han 
skulle förrätta en vigsel. Det var under de senare 
åren av hans levnad. Han använde icke den kyrk­
liga ritualen utan hade själv gjort upp en viss ordning, 
innan högtiden började. Det var i en gammal ocli för 
honom kär familj, som vigseln hölls, ocli lektorn hade 
uttryckt sin stora glädje för alt lian blivit kallad. Men 
mitt under den liögtidliga akten kommo känslorna så 
starkt över lektorn, att han brast i gråt. Det blev ett 
nästan pinsamt uppehåll, ocli en ocli annan av de 
närvarande började också gråta. Snart kunde ju lek­
torn åter fatta sig ocli vigseln fullbordades. Men ha-
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de han haft en handbok, så hade något sådant säker- 
ligen icke behövt inträffa. Och när en sådan person 
som lektor Waldenström visat sig vara i behov av 
en handledning, vad skall då sägas om oss, stackars 
fattiga predikanter? Nej, låt oss få en riktig hand- 
bok, som vi i full frihet kunna använda.»

En av lekmännen hade ända hittills setat tyst. Han 
bad nu att få säga ett ord. »Jag talar ur lekmannasyn- 
punkt», sade lian, »och det må jag säga, att jag känner 
mig icke egentligen tilltalad av brödernas förslag. Jag 
tycker mig höra, hur det skall låta ute i församlingar­
na, om en sådan handbok kommer ut bland oss fri­
kyrkliga. ’Jaså, liar det gått så långt nu. Skola vi icke 
längre kunna bedja med egna ord utan skola lia 
tryckta böner?’ — Jag fruktar, att vi kunna göra det 
vi få ångra.»

Den unge broder, som för en stund sedan hållit sitt 
långa tal för frihet och ande i gudstjänst och liv, fiele 
nu åter ordet. Han menade, att de, som ville säga, alt 
lian icke stode på frihetens ståndpunkt, missförstodo 
honom, antingen de nu ville det eller icke. Vad han 
önskade, var en kristendom i evangeliets anda. Skulle 
lian äntligen mässa, så ville han hellre göra det i en 
statskyrka än i ett bönehus. Ty i det statskyrkliga 
templet stode allt i harmoni med de former, som en 
gång för alla blivit fastslagna. De fria andliga rörel 
sernas ande vore av ett annat slag. Denna ande kräv­
de frihet för de former, som för tillfället och i den för- 
handenvarande miljön vore mest lämpliga och mest 
tilltalande.

Vår broder fick dock svar på tal även denna gång. 
En liandledning skulle icke innebära något tvång.
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Hela saken kunde mycket viil ske i frihetens tecken, 
och en lämplig handbok skulle, rätt använd, bli till 
stor välsignelse för gudstjänstlivet i församlingarna.

Samtalet fortgick ännu en stund. Det tycktes så 
småningom bliva tämligen stor enighet om att en 
handbok eller handledning av enkel beskaffenhet 
skulle lia hopp om all l>li godkänd.



En pioniär.
Av riksdagsman O. Johansson.

Varje idés förverkligande här i livet kräver pioniä- 
rer, personer som hava så stor tro på och kärlek 

lill idén, att de sätta in all sin kraft och sitt intresse på 
realiserandet av densamma. De män, som så göra, bliva 
oftast stämplade som 
opraktiska av de män­
niskor, vilka anse li­
vets högsta vishet be­
stå i att inrätta sig så 
bekvämt som möjligt 
och få njuta av lugn 
ocli ro. Det är alltid 
otacksamt vara pio­
niär. Banbrytare, på 
vilket område det va­
ra må, lia alltid av 
»de förnuftiga män­
niskorna» mötts med 
medlidande eller för­
akt.

Våra banbrytare på Per Jonsson, Knåda, Ovanåker.
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den frikyrkliga missionsverksamhetens område hava 
i detta avseende ej utgjort något undantag. De hava 
alltid fått sin del av hån oeli spe. Och det liar där­
för hos dessa män fordrats en orubblig tro på och 
en hänförande kärlek till det verk de hängivit sig åt, 
om de icke skulle fälla modet ocli ge sig till ro med 
förhållandena sådana de genom tradition eller slentrian 
gestaltat sig. Man lever alltid det lugnaste livet, om 
man väljer den vägen.

Den frikyrkliga rörelsen i vårt land står i tacksam- 
hetsskuld, icke blott till sina främsta upphovsmän, 
som började förkunnelsen ocli de nya idéerna på det 
kyrkliga området, utan även till de män, som ute i de 
olika bygderna entusiasmerats av dessa idéer ocli var 
ocli en i sin stad satt in kraft ocli intresse för realise­
randet av desamma.

Då Svenska Missionsförbundet på 1870-talet var i 
sin tillblivelse, fanns i Ovanåkers socken, Hälsingland, 
en stilla, gudfruktig man med namnet Per Jonsson 
i Knåda. Under sina barnaår hade han troget varje 
söndag följt sin moder till kyrkan. Han ville frukta 
Gud, men kunde inte riktigt få klart för sig, huru det 
skulle tillgå. En gång, då lian vid 7 ä 8 års ålder hört 
prästen tala över de bekanta orden: »Saliga äro de som 
böra Guds ord och gömma det», hade lian tagit delta 
så bokstavligt, eller kanske rättare materiellt, att lian 
efter hemkomsten från kyrkan tagit en bibel ocli låst 
in den i ett skåp, troende att detta skulle hjälpa honom 
till salighet.

Av en gudfruktig farfar blev han sedan förd med 
på s. k. samlingar, men erfor ingen frid i sitt hjärta.
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Han oroades mest över att han inte kände tillräcklig 
syndaånger. Vid ett sådant tillfälle hade predikanten 
betonat, att syndaånger var stor nog, om man inte kun­
de leva utan Jesus. Då gick det upp ljus i ynglingens 
hjärta. Han kände lydlig!, att han inte kunde leva ulan 
Jesus, och lian fick frid med sin Gud. Nu blev det ett 
oemotståndligt behov för honom att gå oeli luira Guds 
ord förkunnas, så ofta tillfälle därtill gavs.

Såsom en stillsam oeli ytterst laglydig person av na­
turen var han rädd för alla slags villoläror och sådant, 
som kunde draga honom bort från fädrens tro. Han 
kände dock, att livet pulserade friskast bland de ordets 
förkunnare som verkade på sidan om den kyrkliga or­
ganisationen, varför han gärna gick och hörde lekmän 
predika.

Vad som först förorsakade honom oro oeli bekym­
mer i lians fäderneärvda gudsdyrkan, var de ogudak- 
tigas deltagande i nattvarden. För var gång han gicle 
till nattvarden i kyrkan, blev han oroad av att se up­
penbart ogudaktiga personer deltaga i nattvardsgångar­
na. Men lian sökte lugna sig med, att lian vid dessa till 
fällen hade endast med sin Frälsare att göra. Vid ett 
tillfälle gicle det dock så långt, alt det kom till en rik­
tig kris i lians inre liv. Han hade vid tillfället ifråga 
kommit sida vid sida under nattvardsgången med en 
person, som var särskilt ökänd för sitt ogudaktiga liv, 
drinkare och lönkrögare m. m. oeli kunde därför ej 
erfara någon välsignelse av sin nattvardsgång.

Talet om enskilda nattvardsgångar utan anlitande 
av prästerligt biträde var redan uppe, och några av Per 
Jonssons vänner liade föreslagit, att även de skulle
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tanke. I stället gick han till prästen och frågade, om 
inte han skulle vilja anordna enskild nattvardsgång 
för troende, som önskade deltaga. På denna förfrågan 
svarade prästen, att lian skulle göra detta, om Per Jons­
son kunde garantera, att inga skrymtare dä kommo 
med. Efter delta svar av prästen insåg lian, alt del 
var lönlöst söka gå fram på denna väg, ocli började se­
dan reflektera på enskilda nattvardsgångar ulan anli­
tande av präst.

Efter att hava deltagit i den första fria nattvardsgån­
gen blev Per Jonsson så glad, att det bokstavligen kun­
de sägas om honom, som det sades om apostlarna på 
den första pingstdagen: »han var som drucken av sött 
vin.» Detta salighetstillstånd varade för honom mer 
än <‘lt helt år.

Sedan det nu bildats en missionsförsamling ocli Per 
Jonsson korats till dess förste församlingsförestånda­
re, fiele lian nog sin del även av bekymmer. Han var 
icke den rikast begåvade av bröderna ocli av denna 
anledning skickad att vara föreståndare, men lian hade 
ett fullkomligt odelat förtroende både inom ocli utom 
församlingen. Han var en karaktär, om vilken även 
de mest förhärdade ocli mot kristendomen fientligt sin­
nade måste säga, att om det fanns någon riktig kristen, 
så var det Per Jonsson i Knåda.

Han förvaltade också sitt pund väl ocli gjorde myc­
ket för den frikyrkliga verksamhetens befrämjande i 
sin hemtrakt. Församlingen växte också till ganska 
fort och blev efter några få år rätt stor. Men detta 
ökade endast bekymren för föreståndaren Per Jons-
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son. Han tog sitt kall pä fullaste allvar men hade 
den stora bristen att sakna människokännedom och 
trodde alla människor om gott. Detta blev för honom 
en orsak till stora bekymmer. Dessa bekymmer kulmi­
nerade för honom är 1887, sju år efter församling­
ens bildande, dä församlingen hade kallat sin förste 
predikant och denne efter några år ville ombilda för- 
sandingen lill en baptistförsamling.

Detta försök, som var nära att lyckas, tog Per Jons­
son så djupt, att han formligen var sjuk i flera måna­
der. Ehuru Per Jonsson själv var döpt som äldre och 
sålunda ogillade barndop, höll lian ändå så hårt på 
Missionsförbundets församlingsprincip, att lian omöj­
ligen kunde vara med om någon annan. Det lyckades 
också avvärja försöket, och Per Jonsson fick åter nytt 
mod. Efter denna kris fick församlingen en mera 
lugn utveckling och rönte ganska stor framgång, var­
för Per Jonsson, som offrat större delen av sin manna­
kraft på denna verksamhet, med välbehag kunde se 
tillbaka på elt 27-årigt församlingsföreståndareskap, 
då lian 1907 fick lägga sina ögon till ro och gå in i sin 
Herres glädje.

Han var en trogen skaffare i Herrens vingård, och 
hans namn är outplånligt förbundet med Ovanåkers 
missionsförsamlings första utvecklingsskeden. Han 
offrade icke endast sina krafter utan även en stor del 
av sina inkomster för missionens sak. Han levde helt 
för missionen. Och han gjorde det av brinnande in­
tresse. Ehuru lian var så fast rotad i den församlings­
princip han omfattat, var lian en fridens man, mycket 
allianssinnad och benägen till samverkan med andra
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organisationer. Han var en trogen tjänare under den 
första tiden och har gjort den frikyrkliga verksamheten 
på sin hemtrakt större tjänster än någon annan. Det 
är sådana män, som behövas, då nya ideer skola bryta 
sig fram och slå rot bland vårt folk. Han har gått 
för att mottaga den trogne tjänarens lön.
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